
پنجشنبه  پنجشنبه  1717 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  495089508

کاهش تب بیکاری در گرمای تابستان
در تابستان امسال کاهش 0/1 درصدی نرخ بیکاری محقق شد‌

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار |  نتایج 

طرح آمارگیری نیروی کار در تابستان گزارش
۱۴۰۴، تصویری متناقض از وضعیت 
اشتغال در کشور ارائه می‌دهد؛ درحالی‌که نرخ بیکاری 
با 0.1درصد کاهش به ۷.۴درصد رسیده، نرخ مشارکت 
اقتصادی سقوط 0.9درصدی را تجربه کرده است. به 
گزارش همشهری، براساس اطلاعات جدید مرکز آمار 
ایران، در تابستان امسال حدود 237هزار نفر از چرخه 
فعالیت اقتصادی ایران خارج شده‌اند که بخش عمده 
آنها را شاغلان تشکیل می‌دهند. گرچه بخشی از این 
موضوع می‌تواند ناشی از خروج اتباع غیرمجاز از بازار 
کار باشد، اما در این صورت هم جایگزین نشدن این 

نیروها چالش بزرگی برای اقتصاد محسوب می‌شود.

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت که تا پایان فصل خرید تضمینی جاری حدود ۷ میلیون 
و ۷۹۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شده اما نیاز سالانه کشور به گندم حدود ۱۰ 
تا ۱۰.۵ میلیون تن است، با احتساب ضایعات و ریزش‌ها که حدود ۲ میلیون تن برآورد 
می‌شود، واردات حدود ۴.۵ میلیون تن گندم برای تأمین نان و خوراک اجتناب‌ناپذیر است.

 دبیر شورای‌عالی پیشگیری و مقابله با جرائم پولشویی و تامین مالی از تشکیل ۲۷پرونده 
پولشویی با گردش مالی ۱۳۲ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴، در عملیات مشترک مرکز 
اطلاعات مالی و پلیس امنیت اقتصادی خبر داد که در حوزه‌های مختلفی ازجمله قاچاق، 

کلاهبرداری‌های کلان، سرقت‌های سازمان‌یافته و... فعال بوده‌اند.

4.5
میلیون تن

132
همت

 مهلت تحویل خودروها براساس روز تقویمی 
 سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام‌کرد، مهلت تحویل خودرو در همه قراردادهای 
فروش باید براساس روز تقویمی تعیین شده باشد و 
استفاده از قید روز کاری در قراردادها مخالف آیین‌نامه 

و فاقد اعتبار حقوقی است.

گشتی در اقتصاد ایران

 شرکت ملی نفت ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
در پی رأی دادگاه تجدیدنظر انگلیس مبنی 
بر تأیید توقیف ساختمان متعلق به صندوق 
بازنشستگی کارکنان صنعت نفت در لندن، 
پیگیری‌های حقوقی از مسیرهای قانونی و 
بین‌المللی برای لغو این حکم با جدیت ادامه دارد.

 با تمهیدات بانک مرکزی در تسریع و تسهیل 
پرداخت تسهیلات تکلیفی، شبکه بانکی از 
ابتدای سال‌جاری تا ۱۵ مهرماه بیش از ۱۳۶ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری را به ۶۰۲هزار نفر از 

متقاضیان پرداخت کرده است.

 وزیر نفت با اعلام رشد بیش از ۱۲۰ هزار بشکه‌ای 
تولید روزانه نفت و اتخاذ تدابیر لازم برای 
دورزدن تحریم‌ها گفت: صادرات نفت خام در 
ماه‌های اخیر حتی به رکوردهایی نیز دست 
یافته است و اجرای احتمالی مکانیسم ماشه 

نگرانی تازه‌ای برای فروش نفت ایجاد نمی‌کند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه از پرداخت 
صددرصدی مطالبات گندمکاران خبر داد. 
همچنین در گام بعدی حق بیمه آنان نیز 
پرداخت شده و کار در این زمینه به مرحله 

نهایی رسیده است.

وزارت جهاد در پاسخ به گزارش گرانی تخم‌مرغ 
اعلام کرد: افزایش نسبی قیمت تخم‌مرغ در 
نیمه‌دوم سال طبیعی و منطبق با الگوی مصرف 
سالانه است و اصرار بر فروش تخم‌مرغ با قیمتی 
کمتر از بهای تمام‌شده و نرخ مصوب، موجب 

کاهش انگیزه تولید خواهد شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

نفت

درآمد نفتی ایران جهش کرد

درآمدهای نفتی در سال ۲۰۲۴ به ۴۳ میلیارد دلار رسیده 
که بالاترین رقم از سال ۲۰۱۸ بوده است.

 برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان می‌دهد که 
درآمدهای نفتی ایران در سال ۲۰۲۴ با یک‌میلیارد دلار 
افزایش به ۴۳ میلیارد دلار رسیده است. براساس این آمار، 
درآمدهای نفتی ایران در سال ۲۰۲۳ برابر با ۴۲ میلیارد دلار 
بوده و این رقم در سال ۲۰۲۲ هم ۳۸ میلیارد دلار تخمین 
زده شده است.به این ترتیب، میزان درآمدهای نفتی ایران 
از سال ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ رقمی معادل ‌۵میلیارد دلار افزایش 
داشته است. براساس گزارش این اداره که بازوی تحلیلی 
و آماری وزارت انرژی آمریکاست، ایران در سال ۲۰۱۸ 
یعنی سال خروج آمریکا از برجام ‌۵۱میلیارد دلار درآمد از 
محل فروش نفت و میعانات نفتی کسب و با خروج آمریکا 
این رقم به ۱۱ میلیارد دلار نزول کرده است. اما با وجود 
تحریم‌های موسوم به فشار حداکثری و تلاش دولت ترامپ 
برای صفرکردن صادرات نفت ایران، میزان درآمد نفتی 
ایران با رشد ‌۳۲میلیارد دلاری طی ‌۶سال گذشته در حال 

نزدیک‌شدن به رقم صادرات سال ۲۰۱۸ است.

سال2024

43میلیارد دلار
سال2023

42میلیارد دلار
سال2021

19میلیارد دلار
سال2019

11میلیارد دلار

سال2022

38میلیارد دلار
سال2020

5میلیارد دلار
سال2018

51میلیارد دلار

66.046.415
نفرجمعیت در سن کار 

26.938.577
نفر جمعیت فعال

39.107.838
نفر جمعیت غیرفعال

24.958.109
نفر جمعیت شاغلان

1.980.468
نفر جمعیت بیکاران

براساس داده‌های منتشر شده، نرخ بیکاری ۷.۴ درصدی 
در تابستان ۱۴۰۴نسبت به فصل مشابه در سال گذشته 
۰.۱ درصد کاهش داشته است. نرخ مشارکت اقتصادی که 
سهم جمعیت فعال )شاغل و بیکار( را نشان می‌دهد، با ۰.۹ 
درصد کاهش نسبت به تابستان سال قبل، به ۴۰.۸ درصد 
رسیده است. این ریزش در مشارکت نشان‌دهنده آن است 
که بخش قابل‌توجهی از افرادی که پیش‌تر به‌دنبال شغل 
بودند یا شغل داشتند، دیگر تمایلی به ورود یا ماندن در 

بازار کار ندارند و از لحاظ اقتصادی غیرفعال شده‌اند.

کاهش بیکاری در سایه خروج از بازار کار

باوجود کاهش اندک نرخ کلی بیکاری، وضعیت اشتغال در 
میان گروه‌های سنی جوان همچنان بالا توصیف می‌شود. 
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ساله در تابستان ۱۴۰۴ به 
۱۹.۰درصد رسیده است. همچنین نرخ بیکاری برای 
گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ساله نیز ۱۴.۴درصد ثبت شده است؛ 
هرچند این دو نرخ نسبت به تابستان ۱۴۰۳، به میزان 
۰.۴ درصد کاهش یافته‌اند، اما ارقام مطلق همچنان بالا 
هستند و از چالش‌های ساختاری برای ورود و تثبیت شغل 

در میان نسل جوان حکایت دارند.

بیکاری شدید جوانان
نگاهی به ساعات کار شاغلان نیز نشان‌دهنده وجود معضل اشتغال ناقص 
در کنار کار زیاد است.  در تابستان ۱۴۰۴، حدود ۷.۶ درصد از جمعیت 
شاغل به دلایل اقتصادی )مانند رکود کاری یا پیدا نکردن کار با ساعت 
بیشتر(، کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده کار اضافی بوده‌اند. 

این رقم نشان‌دهنده وجود ظرفیت‌های بلااستفاده در بازار کار است. از 
سوی دیگر، ۳۸.۵ درصد از شاغلان ۱۵ساله و بیشتر، بیش از ۴۹ساعت در 
هفته کار کرده‌اند که این میزان کار زیاد می‌تواند بر سلامت، رفاه و کیفیت 

زندگی کاری این افراد تأثیر منفی بگذارد.

شاغلان درگیر ساعات کاری نامتعارف

اخبار کوتاه

برندگان جوایز نوبل شیمی معرفی شدند
برندگان جایزه نوبل شیمی 2025در ادامه معرفی برندگان 
جوایز نوبل در رشته‌های مختلف، معرفی شدند. امسال این 
جایزه به تحقیق درباره چارچوب‌های فلزی آلی به ۳ محقق 
تعلق گرفت. سوسوموکیتاگاوا از دانشگاه کیوتوي ژاپن، 
ریچارد ازبورن از دانشگاه ملبورن استرالیا و عمر یاغی از دانشگاه 
کالیفرنیا،  برکلی به‌عنوان برندگان نوبل شیمی معرفی شدند.

فالگوشی موبایل‌ها
شرکت‌های فناوری می‌گویند »نه«، اما تردیدها درباره‌ شنود مکالمات کاربران با گوشی‌های هوشمند پابرجاست

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

نخستین کوره‌ خورشیدی بازیافت فولاد 
شرکت سوئیسی Panatere از نخستین کوره خورشیدی جهان 
برای بازیافت فولاد صنایع ساعت‌سازی لوکس رونمایی کرد. در 
این پروژه که هدف آن کاهش وابستگی به انرژی‌های فسیلی 
عنوان شده، از انرژی خورشید برای دستیابی به دماهای بسیار 
بالا برای بازیافت فولاد استفاده می‌شود. پرتوهای خورشید با 
مجموعه‌ای از آینه‌های متحرک جمع‌آوری و روی صفحه‌ای مقعر 
متمرکز می‌شوند تا دمای ۱۴۵۰درجه سلسیوس که برای ذوب 

فولاد ضدزنگ کافی است، ایجاد شود.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

میان‌رده ویوو معرفی شد
 V60e شرکت وویو از جدیدترین گوشی میان‌رده خود با نام
رونمایی کرد. این گوشی با تراشه دایمنسیتی7360 توربو و 

باتری 6500میلی‌آمپرساعتی عرضه خواهد شد.

تشکیل هاب صادراتی برای شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی 
حسین روزبه، رئیس سازمان توسعه همکاری‌های علمی: هفته آینده نخستین نشست تخصصی در زمینه 
تشکیل هاب صادراتی شرکت‌های دانش‌بنیان برگزار می‌شود تا سازوکار اجرایی این شبکه طراحی شود. 
هدف از این هاب، هم‌افزایی توان شرکت‌های فناور ایرانی و تسهیل صادرات محصولات دانش‌بنیان است.

گراک تا پایان ٢٠٢۶ فیلم می‌سازد
ایلان ماسک، مدیرعامل xAI: چت‌بات هوش مصنوعی گراک قطعا تا پیش از پایان سال آینده یک فیلم 
بلند تولید خواهد کرد که حداقل قابل ‌تماشا باشد، اما در سال۲۰۲۷ این چت‌بات فیلم‌هایی خواهد 

ساخت که واقعا خوب خواهند بود.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | در دنیایی که 

تلفن‌های هوشمند جزئی از زندگی گزارش
روزمره ما شده‌اند، پرسشی قدیمی اما 
همچنان بحث‌برانگیز ذهن‌ها را مشغول کرده است: آیا 
شرکت‌های فناوری مانند گوگل و اپل، از طریق 
گوشی‌های هوشمند ما به مکالمات خصوصی‌مان گوش 
می‌دهند؟ در سال‌های اخیر، بارها کاربران شبکه‌های 
اجتماعی از تجربه‌ای مشابه‌گفته‌اند که پس از گفت‌وگو 
درباره‌ یک کالا یا موضوع، تبلیغ همان مورد در 
شبکه‌های اجتماعی ظاهر شده است. این همزمانی 
عجیب باعث شکل‌گیری این باور شده که تلفن‌های 

هوشمند، بدون اجازه در حال شنود کاربران هستند. 

صفحه نمایش
6.77اینچ                           

  
وزن

190گرم                                  

دوربین اصلی
200مگاپیکسل             

رم
8 و12گیگابایت              

حافظه
128 و 256گیگابایت

رزولوشن
2392×1080پیکسل

گوگل و اپل چه می‌گویند؟
هر دو شرکت به‌طور رسمی این ادعا را رد کرده‌اند. 
‌گوگل اعام کرده است که دستیار صوتی
»Google Assis‌tant« فقط با استفاده کاربر از عبارت 
»Hey Google« یا فعال شدن به‌صورت دستی به 
مکالمات کاربر گوش می‌دهد. اپل نیز درباره‌ قابلیت 
»Siri« موضع مشابهی دارد و اعلام کرده ضبط صدا 
فقط پس از شنیدن عبارت »Hey Siri« آغاز می‌شود. 
با این حال، کارشناسان امنیت سایبری معتقدند که 
این سیستم‌ها همیشه در حالت گوش‌دادن غیرفعال 

هستند تا فرمان بیدارکننده را تشخیص دهند.

تبلیغات هدفمند از کجا می‌آیند؟
کارشناسان حریم خصوصی می‌گویند علت 
اصلی همزمانی تبلیغات با گفت‌وگوهای روزمره 
شنود صدا نیست، بلکه تحلیل کلان داده‌هاست. 
شرکت‌های فناوری حجم عظیمی از اطلاعات 
مربوط به جست‌وجوها، موقعیت مکانی، 
اپلیکیشن‌های نصب‌شده و حتی حرکات کاربر 
در وب را تحلیل می‌کنند تا نیازها و علایق او را 
پیش‌بینی کنند. در نتیجه، الگوریتم‌ها بدون نیاز 

به شنود واقعی می‌توانند تبلیغات مرتبط را  
نمایش دهند.

موارد نقض حریم خصوصی
با وجود انکار رسمی شرکت‌ها، گزارش‌هایی در سال‌های 
گذشته نشان داده که در برخی مقاطع، صداهای ضبط 
شده توسط دستیارهای صوتی برای تحلیل عملکرد، توسط 

پیمانکاران انسانی گوش داده شده است.
گوگل:  این شرکت فناوری بارها متهم شده که از طریق 
اندروید، جی‌میل، یوتیوب و تبلیغات، داده‌های بسیار 
گسترده‌ای از کاربران جمع‌آوری می‌کند. در سال 2019افشا 

شد فایل‌های صوتی دستیار گوگل 
توسط پیمانکاران شنود می‌شدند.

اپل: در ۲۰۱۹ مشخص شد بخشی 
از مکالمات Siri توسط پیمانکاران 
شنود و بررسی می‌شد. بعد از 
اعتراض، اپل این کار را متوقف کرد 
و فقط با رضایت کاربر اجازه چنین 

چیزی را می‌دهد. به‌طور کلی اپل 
کمتر از گوگل در زمینه شنود متهم 

شده، ولی بی‌عیب هم نبوده است.
در سال 2013نیز اپل متهم به همکاری 

با دولت آمریکا شد. در این سال با افشاگری 
ادوارد اسنودن )کارمند سابق NSA( پروژه‌ای به 

نام PRISM لو رفت. طبق اسناد اسنودن، شرکت‌های 
بزرگی مثل گوگل، اپل، فیسبوک، مایکروسافت و یاهو 
بخشی از داده‌های کاربران را در اختیار آژانس امنیت ملی 

آمریکا )NSA( قرار می‌دادند. شرکت‌ها ابتدا همکاری 
را انکار کردند، اما بعدا مشخص شد دسترسی 

‌قانونی )از طریق دادگاه‌های سری مثل 
FISA Court( برای جمع‌آوری 

داده‌های کاربران وجود 
داشته است.

توصیه‌های 
امنیتی 
غیرفعال کردن 
دستیارهای صوتی در 
تنظیمات گوشی، محدود کردن 
دسترسی اپلیکیشن‌ها به میکروفون، 
بررسی منظم مجوزهای برنامه‌ها، استفاده 
از نسخه‌های به‌روز سیستم‌عامل و مرورگر 
می‌تواند به شما کمک کند تا از خطای احتمالی 
شنود گوشی هوشمند در امان باشید.

معرفی نهادهای تأمین مالی برتر در حوزه فناوری
جایزه ملی تأمین مالی فناوری و نوآوری ایران هفته آینده در 
تاریخ 21مهر برگزار خواهد شد. این جایزه به همت صندوق 
نوآوری و شکوفایی برگزار می‌شود و هدف  آن معرفی فعالان برتر 
تأمین مالی فناوری و نوآوری کشور است. سیدامیرحسام بهروز، 
دبیر جایزه ملی تأمین مالی فناوری و نوآوری درباره برگزاری این 
جایزه گفت: هدف اصلی برگزاری این جایزه، فرهنگسازی، ترویج 
و معرفی ابزارها و نهادهای تأمین مالی در حوزه فناوری و نوآوری 
است. در دبیرخانه جایزه تلاش کردیم بیش از ۴۰۰ نهاد فعال 
در این حوزه را شناسایی کنیم که فهرست آنها پس از برگزاری 

رویداد به‌صورت عمومی منتشر خواهد شد.

تسلا یک خودروی ارزان قیمت ارائه کرد
شرکت خودروسازی تسلا ارزان‌ترین نسخه خود با مدلY را 
معرفی کرد. قیمت پایه‌ این خودرو معادل 630 /41 دلار است. 
مدل Y استاندارد جدید، 5هزار دلار ارزان‌تر از مدل پایه قبلی 
است. برای اقتصادی شدن قیمت این مدل، تسلا چند ویژگی 
ممتاز آن را حذف کرده است، بنابراین مدل جدید سقف شیشه‌ای 
پانوراما، صندلی‌های چرمی و چراغ‌های جلو LED ندارد و به‌جای 

آن سقف فلزی، روکش صندلی پارچه‌ای و چراغ ساده دارد.


